Дело № 1-236/2024

УИД: 50RS0010-01-2024-003740-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ !

26 июля 2024 год г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И. с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Родионовой В.В., защитника – адвоката Абдулкадырова Р.С., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина России, со средним общим образованием, военнообязанного, холостого, на иждивении никого не имеющего, самозанятого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 27 апреля 2011 года Железнодорожным городским судом Московской области по совокупности преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134, ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134 ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134 УК РФ, к 12 годам лишения свободы, на основании постановления президиума Московского областного суда от 28 марта 2012 года приговор Железнодорожного городского суда в части его осуждения по ч. 3 ст. 134 УК РФ отменён и производство по делу прекращено на основании п. 5 ст. 27 УПК РФ, окончательно ФИО1 было назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён 23 декабря 2020 года из ФКУ ИК-17 УФСИН России по Республике Мордовия по отбытии срока наказания;

- приговором Железнодорожного городского суда Московской области от 27 июля 2023 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 25000 тысяч рублей, штраф оплачен,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, спряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Приговором Железнодорожного городского суда Московской области от 27 апреля 2011 года ФИО1 судим по ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134, ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134 ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134 УК РФ, согласно которому, ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на двенадцать лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления от 28.03.2012 года президиума Московского областного суда в части его осуждения по ч. 3 ст. 134 УК РФ отменено и прекращено. Окончательно ФИО1 было назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с частью 2 статьи 3, частью 2 статьи 4 и пунктом 2 части 1 статьи 5 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 отбывающего наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Республике Мордовия 30.09.2020 года Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия ФИО1 был установлен административный надзор сроком на восемь лет, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: 

<

адрес> в ночное время, а именно в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время), запрещены выезды за пределы территории Московской области, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации по избранному мету жительства, запрещены пребывания в организациях и учреждениях для детей (ясли, детские сады, школы, клубы, кружки, спортивные секции и т.п.), а так же в местах отдыха для детей (детские площадки, оздоровительные лагеря и т.п.). В соответствии Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в МУ МВД России «Балашихинское» на основании заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 12.01.2020 года, ФИО1 проживающий по адресу 

<

адрес>, был поставлен на профилактический учет и в отношении него был установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. Кроме того, ФИО1 были разъяснены положения статей 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, по которым наступает административная и уголовная ответственность в случае нарушения (несоблюдения) ограничений, установленных в отношении него 30.09.2020 года Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия.

В целях предупреждения нарушений со стороны ФИО1 руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 4 и пунктом 3 части 1 статьи 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в группу административного надзора МУ МВД России «Балашихинское» (

<

адрес> «А» кабинет 216) четыре раза в месяц.

Решением Железнодорожного городского суда Московской области от 05.07.2023 года ФИО1 установлена мера в виде запрета на пребывание поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: 

<

адрес> в ночное время. Решением Железнодорожного городского суда Московской области от 27.12.2023 года ФИО1 дополнены административные ограничения о запрете пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажи спиртных напитков.

19.07.2023 года, сотрудниками отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» выявлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 30.09.2020 года установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: 

<

адрес> в ночное время, а именно в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время), действуя умышленно ФИО1 в 04 часа 40 минут отсутствовал по адресу своего проживания, без уважительных причин, на телефонные звонки не отвечал. 19.07.2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением заместителя начальника отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 19.07.2023 года признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1200 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.07.2023 года. 

11.09.2023 года, сотрудниками отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» выявлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 30.09.2020 года установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: 

<

адрес> в ночное время, а именно в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время), действуя умышленно ФИО1 в 03 часа 45 минут отсутствовал по адресу своего проживания, без уважительных причин, на телефонные звонки не отвечал. 13.09.2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 13.09.2023 года исполняющим обязанности мировым судьей судебного участка № 47 Железнодорожного судебного района Московской области мировой судья судебного участка № 49 Железнодорожного судебного района Московской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на двенадцать суток. Постановление вступило в законную силу 24.09.2023 года.

17.01.2024 года, сотрудниками отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» выявлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 30.09.2020 года установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: 

<

адрес> в ночное время, а именно в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время), действуя умышленно ФИО1 в 04 часа 10 минут находился во дворе 

<

адрес>, то есть в общественном месте, выражая явное неуважение к обществу, громко кричал, выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить хулиганские действия не реагировал. 17.01.2024 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением заместителя начальника отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 17.01.2024 года признан виновным по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 26.01.2024 года.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор и которое два раза в течении одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, имея административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время) в нарушении Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», не получил от органов внутренних дел разрешение на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, проигнорировал установленное ему судом вышеуказанное административное ограничение, покинул место жительства и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Он же совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, спряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Приговором Железнодорожного городского суда Московской области от 27 апреля 2011 года ФИО1 судим по ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134, ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134 ч. 3 ст. 135, ч. 3 ст. 134 УК РФ, согласно которому, ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на двенадцать лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления от 28.03.2012 года президиума Московского областного суда в части его осуждения по ч. 3 ст. 134 УК РФ отменено и прекращено. Окончательно ФИО1 было назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с частью 2 статьи 3, частью 2 статьи 4 и пунктом 2 части 1 статьи 5 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 отбывающего наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Республике Мордовия 30.09.2020 года Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия ФИО1 был установлен административный надзор сроком на восемь лет, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: 

<

адрес> в ночное время, а именно в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время), запрещены выезда за пределы территории Московской области, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации по избранному мету жительства, запрещены пребывания в организациях и учреждениях для детей (ясли, детские сады, школы, клубы, кружки, спортивные секции и т.п.), а так же в местах отдыха для детей (детские площадки, оздоровительные лагеря и т.п.). В соответствии Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в МУ МВД России «Балашихинское» на основании заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 12.01.2020 года, ФИО1 проживающий по адресу 

<

адрес>, был поставлен на профилактический учет и в отношении него был установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. Кроме того, ФИО1 были разъяснены положения статей 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, по которым наступает административная и уголовная ответственность в случае нарушения (несоблюдения) ограничений, установленных в отношении него 30.09.2020 года Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия.

В целях предупреждения нарушений со стороны ФИО1 руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 4 и пунктом 3 части 1 статьи 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в группу административного надзора МУ МВД России «Балашихинское» (

<

адрес> «А» кабинет 216) четыре раза в месяц.

Решением Железнодорожного городского суда Московской области от 05.07.2023 года ФИО1 установлена мера в виде запрета на пребывание поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: квартиры 

<

адрес> в ночное время. Решением Железнодорожного городского суда Московской области от 27.12.2023 года ФИО1 дополнены административные ограничения о запрете пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажи спиртных напитков.

19.07.2023 года, сотрудниками отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» выявлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 30.09.2020 года установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: квартиры № 

<

адрес> в ночное время, а именно в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время), действуя умышленно ФИО1 в 04 часа 40 минут отсутствовал по адресу своего проживания, без уважительных причин, на телефонные звонки не отвечал. 19.07.2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением заместителя начальника отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 19.07.2023 года признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1200 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.07.2023 года. 

11.09.2023 года, сотрудниками отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» выявлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 30.09.2020 года установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: 

<

адрес> в ночное время, а именно в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время), действуя умышленно ФИО1 в 03 часа 45 минут отсутствовал по адресу своего проживания, без уважительных причин, на телефонные звонки не отвечал. 13.09.2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 13.09.2023 года исполняющим обязанности мировым судьей судебного участка № 47 Железнодорожного судебного района Московской области мировой судья судебного участка № 49 Железнодорожного судебного района Московской области, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на двенадцать суток. Постановление вступило в законную силу 24.09.2023 года.

04.02.2024 года, сотрудниками отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» выявлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 30.09.2020 года установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно: 

<

адрес> в ночное время, а именно в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время), действуя умышленно ФИО1 в 02 часа 10 минут находился во дворе 

<

адрес>, то есть в общественном месте, выражая явное неуважение к обществу, громко кричал, выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить хулиганские действия не реагировал. 04.02.2024 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением заместителя начальника отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 04.02.2024 года признан виновным по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 15.02.2024 года. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор и которое два раза в течении одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, имея административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (ночное время) в нарушении Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», не получил от органов внутренних дел разрешение на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, проигнорировал установленное ему судом вышеуказанное административное ограничение, покинул место жительства и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, просит не наказывать его строго.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы (т. 1 л.д. 187-188), № от 11 июня 2024 года, ФИО1 мог во время инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период относящийся к инкриминируемому ему деянию признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживалось. У ФИО1 обнаруживается легкая умственная отсталость (МКБ-10: F 70.0). По своему психическому состоянию в настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении от наркомании и медико – социальной реабилитации в соответствии со ст. 72.1 УК РФ не нуждается.

С учётом данного экспертного заключения, что ранее ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоял (л.д. 168), суд признаёт подсудимого вменяемым.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по двум преступления, предусмотренным ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по признаку совершения неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, спряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия судебного решения, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о его личности.

Признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, нахождение на иждивении престарелого отца, имеющего многочисленные заболевания, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет. 

ФИО1 ранее судим (учитывается приговор от 27 июля 2023 года), при этом он совершил преступление небольшой тяжести, у врача нарколога и психиатра он не состоит (т. 1 л.д. 168, 170), по месту жительства (т. 1 л.д. 172), он характеризуется отрицательно.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, что подсудимый, с его слов работает, является самозанятым, суд считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей за каждое престпуление. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей; 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей;

На основании с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты уплаты штрафа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО/УФК по Московской области г. Москва, казначейский счет: 03100643000000014800; БИК: 004525987; ОКТМО: 46704000; КПП 500101001 КБК: 18811603125010000140, УИН 18880450244800011125.

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № 641/20 от 12.01.2021 года, на лицо освобожденное из мест лишения свободы в отношении которых установлен административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1 08.02.1983 года, хранящееся в группе по осуществлению административного надзора МУ МВД России «Балашихинское», оставить там по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: